ventionem, ut inquit gl. in l. quies, ff. de iure dotum, & in l. summa ter. inf. C. eo. sic & numeratio significat dominij translationem: cum in dubio causa subfusione, i. dominum transferri dicatur, i. sita distractatur. ff. de contrah. empt. & l. 1. s. & eft. quies. ff. pro date.

5 Ceterum respondet, non esse bonam consequiam, dominum transfert ergo est maura, cum possit alias esse contractus in quo dominum transferat.

6 Secunda est opinio, quod hic est contractus innominatus pro quo datur actio in factum prescriptis verbis. Ita Roma. in d. l. cum quid. num. 16. idem alius. num. 32. & z. sum. 42. idem Z. sum. lib. 2. f. 2. r. 2. v. 13. Primo motu fuit textus. l. 1. ff. de prefaciis verbis. vbi in factum prescriptis verbis redditur. Exempla illa in loco recente Papinianus. Ita pariter in l. si gratuitam. cod. tit. Cum ambiguitat, etiam commodatum, vel precursum, dicitur contractus innominatus, pro quo datur actio prescriptis verbis. Et apertius in l. 1. ff. de afflatis. actio. lib. 1. quoties enim de nomine contractus ambiguerat. J. Et in dubio prefaci contractum innominatum affirmant glo. Bart. & Bald. in l. eleganter. 6. i. de dole. Bart. in l. 1. mon. 7. in f. 2. de rerum permutat. Iafon. ml. 2. in prim. num. 9. & ibidem Dec. in l. lectura. n. 5. & in 3. lect. num. 22. hoc nroff. 1. & altos refert Tyraquell. utr. s. de retrat. cosanguin. 6. 30. gloss. 1. num. 30. Cum ergo nroff. non in causa non appearat, quia de causa, quo nomine tradita sit pecunia. Ergo dicendum videtur contractum esse inominatum, & ob id reddi actionem in factum, prescriptis verbis.

Respondet primò Decius in d. l. cum quid in l. lectura. n. 23. & in 2. lectura. n. 53. id contingere, quando nulla est facta numeratio, sed numeratio facta, praefumitur mutuum. Verum huic interpretationi repugnat textus, fatis manifestus. l. si Titius. cod. tit. de prescriptis verbis.

R. respondet secundo Bolognet. in d. l. cum quid. num. 64. in fin. quod in d. l. & in l. si gratuitam de prescriptis verbis est actio, & recipiente illo aliquod heret, acce ita apparabit contractus suffice correspiciunt: Et propter ea, si de nomine non conflat, contractus innominatus praefumitur. At nroff. in cau. diuersum est, cum conuentum non fuerit de restituitione, vel quod quid auidi fieret a fulcipienti pecuniam. Non ergo pars sunt termini.

Ceterum nec haec interpretatio retinenda est: cum repugnat d. l. si gratuitam, vbi gratuitus domus ad habendum fuit concessus. Praeterea contractus innominatus, tali que sunt correspiciunt: vt quatuor illi commemorati in l. naturalis de prescriptis verbis. a. Inquit vero & mullo plures sunt non correspiciunt, vt tradidit Bart. in d. l. naturalis in prim. Iafon. in l. iuris gentium in prim. num. 3. ff. de p. i. & in l. cum mot. a. num. 2. C. de trans. l. Et si ergo contractus iste de quo agimus, ex correspiciunt dici non possit, non tamen inde fit quod sit innominatus ex non correspiciunt.

R. respondet itaque tertio, negando carere nomine: quia in modo non haberet, vt in sua demonstrabimur.

Secundum virgore videtur, quod i. contractus innominatus tunc dicatur, quando non habet nomen speciale. I. iuris gentium in prim. vbi Bart. & Iafon. num. 9. ff. de patre. Idem Bart. ml. v. 16. num. 6. ff. de conf. d. ob. eas. / am. Arqui contractus i. non habet speciale nomen. Ergo non est contractus nominatus, sed innominatus.

Verum respondet, quod quando appareat de contractu certo: & ille non habet nomen speciale, tunc dicuntur contractus innominatus. sed cum fumus adhuc in dubio, non possumus iudicare esse innominatum, antequam ex eo confit. De subtilitate enim prius confare debet, deinde de qualitate & nomine.

Tertio est opinio, quod nullus sit causatus contractus, sed determinatio possit florita retinendi. Ita Fulgo. in d. l. cum quid. num. 5. hoc tuta. Idem fuit Imola in l. Tiro. num. 4. de verb. oblig. a. Et ratione motus est. Fulgo. quod haec sit munda quodam traditio, qui rei traditio dominium non transterrat. l. nunquam munda. ff. de acqui. et. dom. Non enim traditio haec aliquam habet causam antecedentem.

Ceterum responderet Dec. in d. l. cum quid. in 2. lectura. n. 53. in ff. procedendo, quando pecunia non fuit numerata: sed quod fuit numerata, praefumitur quadam causa tacitum mutandi, propera numerationis naturam. Quae quidam Decii confidatio recipienda non est: cum numeratio causa non inferat, vt animaduictus Curt. junior & Bolognet. alias nequeam dari poterit causa, quod numeratio efficit sine causa: quod est inconveniens. Nam cum traditio specierum plenissime facit, sine ex. reflectione causa sit munda.

d. l. nunquam munda, eodem modo numerope pecunia, quae est naturalis traditio pecunia: l. ff. de contractab. & pro. facta sine causa nulla erit. Et rursus (vt ait Bolognetus) quando quis promittit vel dat munda promissio, vel dato dicitur, aequo ita non obligat. l. unde indebito. 9. vitam. ff. de probato. Ita etiam quando quis actu numerat sine causa, numerope actio erit munda. argu. vlt. C. ad l. F. de.

Respondet secundò Curt. iun. in d. l. cum quid. num. 15. quod in dubio lumen interpretatio, vt actus valeat. l. 3. ff. de effam. mi. et. & l. quies. ff. de rebus dabo. sum. finalib. Ergo praefumitur debet talis contractus, qui valere possit.

Verum haec confidatio probanda non est, quandoquidem regula, quod summa fuit interpretatio, vt actus valeat, intelligitur: quando habet debitam formam, & est dubium an valeret, non: ita declarat post aliis iaf. in l. iuris gentium in prim. ob. lib. Dec. in l. contractab. a. n. 13. de reg. in. & Alius in d. tract. de praefumpt. reg. pr. regula. 3. 4. num. 3.

Respondet itaque tertio, quod d. l. nunquam munda, intelligatur nuda est causa habili ad transfundendū dominium, vt si est depositum, vel commodatum. Ita declarat Alber. ibi post Jacob. in Buttrigarium, alios qui nunquam deficerit causa, quia donatio presumit potest, vt infra dicemus.

Quarta est opinio, quod hoc sit depositum. Itaglo. & Bald. in l. iuris gentium in prim. 9. 2. ff. de deposit. C. in d. l. cum quid. num. 9. & ibidem Alex. and. num. 11. C. in d. l. cum quid. 12. Alius in num. 33. & Bologn. num. 63. & Cora. in fin.

Primò afferatur confidatio haec, quod praefumitur id, quod est factum favorabile. l. cum in indebito, in prime. ff. de probato. Et hinc scripti Bart. Bald. in l. praeludis fendorum num. 11. & cons. 23. Primò quartus statu. colum. 2. vers. pr. tere a. cum dubitatur. lib. 1. in dubio contractum i. praefumi nominatum, cum sit innominatum favorabile. Atqui depositum est maxime favorable. l. prob. 1. C. de pagin. & l. vltima. C. de compensa. Ergo praefumitur depositum.

R. respondet omnia responsum Curti, quam ipsiem impredit, dicti cuncte, & mutum esse maximè favorable, cum ci tributa sit multa praeludia. l. longiora. ff. 5. et. per. Et præterea, ob numerationem non dicunt hoc propriè depositum, sed poterit dici mutuum. l. Lucan. 1. 1. ff. deposit. & propter eos certa argumentum.

Secundum suffragari videtur, quod in dubio eligenda est: vt via illa que est magis turca, & quia virtute purum consultum, vi. r. a. dant. C. in d. l. cum fin. ff. quid. anno Dec. ml. 2. in prim. in 2. lectura. n. 8. & in 3. lectura. n. 11. 12. hoc nroff. 1. & scriptib. 2. de arbitrio ad iudicium. ex. 199. num. 2. p. 2. Baldum in Liberator. quod. 3. C. qui admittunt. Acquie depositum habet viam medianam, & eo virtute purum consultum, nam consultum est tradens, qui rei sua dominium non perdit, et etiam consultum recipient, qui non tenetur, si res sine sua culpa vel perit, vel deterior efficitur. Ergo depositum praefumitur. R. respondet non esse consultum recipient, qui si exclaimat et pecuniam habet libet tradiri causa custodias, can non receperit: & interpretatio sit contra traditentem. l. vltima. ff. deposit. & dicimus: v. p. 4.

Quinta itaque opinio i. proponi & defendi fatis potest, quod sit factus contractus donationis. Et prætermittendum arct. praefumendum est hic traditentem pecuniam scienter tradere, atque neclusus contractus dici possit causatus. Hoc supposito.

Primo mouet me text. l. quod quis sciens. ff. de cond. indeb. quo locis i. qui i. indebitum dat repetendi animo, non repetit, quia in dubio non praefumitur animus repetendi, nisi expedita. Ergo praefumitur donatio, quae repetitionem non admittit.

Secundum confert text. l. de condit. indeb. & l. cultus per errorem. de reg. i. cuius per errorem dati repetitio est, cōsulēt. dat. d. donatio. l. cum itaque sciens i. se dedet, nec animus repetendi declaratur, dicendum est donare voluisse.

Tertio accedit text. l. donari. ff. de donatio, qui repetitio videtur in l. donari. de reg. dum iurisconsult. a. donari i. illud videlicet, quod nullio iure cogente conceditur. J. Hic nullum ius nullum iure causa cogitare tradere. Ergo dicitur donatio. Nec repugnat quod iurisconsult. i. conceditur, quod verbum sui naturalis significat donationem, vt dicimus infra. Nam respondetur, quod illud est causa iurisconsult. exponens, nec in verbo illo fundamentali facit: sed folum in eo, quod traditum sit, nullum iure causa cogente: aliquo iurisconsult. dixit, donari videtur, quod conceditur. Et verbis concedo. i. generali est, & potest trahi ad multas causas, vt magna gloss. n. c. s. de iuris. lib. 6. Polium enim conce.

cōcedere ex causa cōmodati precari, mutui, domacionis & simil.

Quarto & vltimō, cum fūmus in dubio, sumēda est t̄ interpretatio contra dantem. *L. verbi. ff. de p̄dūt. l. 1. s. de contrab. emp. L. quidquid abfringend. t̄ oblig. & c. contra eum. de regal. spt. in 6.* Et ergo sumēda interpretatio contra hunc humerantem, quod donare voluerit, cū legem apertius dicere potuerit, & non dixerit.

Nec obſtit, quod donatio in dubio non pr̄fumatur ex d. cū de indebito, in prin. ff. de probat. quia respondent. d. l. cū de indebito probare quidem, quod hac interpretatio est Fictiōna contra foluentem in fauorem recipiens, cū pr̄fumatio sit t̄ contra ipsū foluentum, quid noluerit factare fūm, & ob id habet probare causam & errorem, sed quod interpretatio hac fieri debet in fauorem foluentis, & in odiū accipientis, ibi non dicitur, im̄ potius contrarium.

Praterē & secundū respondetur, pr̄mitendum, quod condic̄tio, ī fine causa conceditur, quando quis foluit indebitum per errorem, vel falsa causa exp̄la. l. ff. de condic̄t. fine causa.

Cāmen probat vel error vel falsa causa, nulla pr̄fumari potest causa, quia pr̄fumari faciat valere traditionem. Cum autem in casu d. l. cū de indebito. illi allegaret, ex fālfa causa & per errorem foluisse, nec id probauerit, pr̄fumatur fatus, ex quo nil aliud diciat quām se īne causa foluisse, nec pr̄fumatur: quod diligēt paternam, si ita fatus, vt voluerit factare fūm īsta causa. Dilectionem probat vel error vel falsa causa, nulla pr̄fumari potest causa, quia pr̄fumari faciat valere traditionem. Cum autem in casu d. l. cū de indebito. illi allegaret, ex fālfa causa & per errorem foluisse, nec id probauerit, pr̄fumatur fatus, ex quo nil aliud diciat quām se īne causa foluisse, nec pr̄fumatur: quod diligēt paternam, si ita fatus, vt voluerit factare fūm īsta causa.

Dilectionem in casu nostro, in qua nulla causa nec vera nec falsa fūt exp̄la: nec error affuit, sed simpliciter sciens dedit, ob id donatio pr̄fumatur: Et hic locum habere non potest condic̄tio fine causa, ex quo resultat causa donationis, ut fūrū demōstrauimus. Et accedit quod scribunt Doct. m. l. ff. de condic̄t. fine causa, quod vbi potest pr̄fumari fāca donationis, tunc cefat illa cōdicio fine causa. Ex quibus cefat & illa obiectio, que fieri solet ex l. nū. quam mūda, ff. de acq. rerum dom. Nam nuda i. traditio dicitur, quando falsa ex causa traditur, vt is habeat animū folendum: cum tamen nihil debet, foluit, dicitur nude tradere, quae ita donūm non transferit. Secūs vero quando sciens tradit, quia tūc non dicitur nude traditio, cū pr̄fumatur causa donationis.

Hac pr̄fumatio, quod scilicet pr̄fumatur donationis, locum habet multò magis, quando qualitas per idem fuderet, ficiuti quando ita dictum suifit fanguine coniunctio. Ita d. l. cū quid. num. 11. Anton. Capitolum in deī. ff. num. 11. & 12. & Gor. Adm. in conf. 33. num. 11. Nec recognat quod scripūt in commentariis de arti. et r. r. indicūt, lib. 2. cū 18. r. 17. explicando. Procula. ff. de prob. 2. foliam ipsam confangiuntur non operari pr̄fumitionem donationis, quia refodetur, quod si in cūsū nōfro folia pī verborum significatio in extraneo offendit donationem, multò magis in sanguine coniunctio, sic pariet quando t̄ scholarii pr̄ceptori, pecuniam numerat, in cūlo pr̄fumatur donatione. Ita Bolognet. in d. l. cū quid. num. 6. Ruris hac pr̄fumatio locum habet multò magis, quando aliquod aliquid verbū t̄ adiunctum id operatur, vt si dixit, [t]olle hanc pecuniam, quam tibi concedo.]

30 Nam verbum i. [concedo] significare donationem, scripūt Alexander. in d. l. cū quid. num. 15. Curtius. num. 19. & Alciat. num. 32. sic & Felin. in cap. sc̄utus. num. 11. ff. de fidē inſtrument. & alios conselli in d. cū quid. num. 38. & in conf. 191. num. 8. lib. 2. Difffentia tamen Bolognet. in d. l. cū quid. num. 6. inſtr. Idem quanto dixit quis fūme, tolle hanc pecuniam quam tibi do. ] Hoc enim ī verbum, [do, dñm] in translationē significat, ff. ita ite, in infit. de alt. Eccl. non apparet aliiquid dicitur, ff. ita ite, in infit. & donatione pr̄fumatur. Ita nūquām ff. de acquirend. rerum dom. Ita pī Petrum Pericenū agnoscunt Alexan. & Iaso. in d. l. cū quid. ille num. 12. qđe num. 38.

Caterium à predictis difflentiam Imola in l. à Tito. num. 4. & in l. s. fundū certa d. num. 5. ff. de verbū. oblig. & Felin. in c. sc̄utus. c. 2. cū de fidē inſtrument. ea ratione moti: quod in simplici traditio neccesaria sit causa. Ita nūquām nuda ff. de acquirend. rerum dom. & l. 8. c. 2. ff. de except. Sed respondetur, quod cum ita conceditur, ut dominum transfiguratur, neccesaria non est causa: cū domino pr̄fumatur. Ita ut per errorem. ff. de regulat. & dīx supra. Et hinc apparet non repugnat, quod subiungit Imola: quod & si verbū (d) significat dominum transfiguratum: attra- men non offendit id fieri posse fine causa. Non inquit, hoc re- cognati: cū in donatione alia causa quam ipsa donans libera- litas requiratur. Quām quidem liberalitatem offendit hic dāns, cū de reſtitutio[n]e pacificatur. Ex quo cefat & illud quod dicebat idem Imola, telle posse mutuum. Non enim mutuum est

## DE PRAESVMPT.

cū de reſtitutio[n]e actum non sit & accipienti ex illis maliter de- bere restituere, forte non accipiet.

Porr̄ ab hac pr̄fumatione receditur alii signis & conie- tris. Quarum prima est, quia colligunt ex pr̄fatione ipsius con- fessionis talē emī indicamus t̄ actum & contractum, quem pr̄fationis verba ostendunt. Ita ut sem noīt. am. pī gl. & Bart. ser. pī. in Pappara. in d. cū quid. num. 50. Alciat. num. 32. & Bologne. in d. l. in fin.

Secunda est coniectrura diuina t̄ qualitate perforarum, que nō solent donare, vel mutuo dare: sicuti si scholarii t̄ tristes pecuniam aliquam mercatori, pr̄fumendum non est, quod vel do- naeret, vel mutuo dederit: sed quod depositur. Ita Bald. in l. in- cendium. in fin. c. sc̄ut. pī. & De cōf. l. cū quid. in 1. leīta. num. 23. in fin. & in 2. num. 53. ad fin. resell. a opinione Cajet. ibidem.

## P R A E S V M P T I O XXXV.

Donatio quando pr̄fumatur inter viuos eti mortis mentio in ea facta sit.

### 3 V M M A R I A.

- 1 Donatio causa mortis pr̄fumatur, quando mortis mentio facta est.
- 2 Donatio cōfusor facta inter viuos si donari id exprimit, eti mortis etiam mentio facta fuerit.
- 3 Certitudinem ostendit pro querenda indicat, informis est intel- lēctus.
- 4 Donatio inter viuos dicitur mortis mentione solūmodo causa dilata- tions facta.
- 5 Donatio causa mortis requirit quinq. testes.
- 6 Codicillos facere voluisse testator pr̄fumatur, cū plures quam quinq. quod est in ultima dispositione non aliquid.
- 7 Donatio cōfusor inter viuos si in ea barenum & successorum mentio facta sit.
- 8 Donatione causa mortis, cor repugnat pactum, vt ad barenes transcat. Nostri tamen virgintos conjectura aliud suadent, nu. 9. Vel mentio barenum in verbo exceptuā facta sit, nu. 10.
- 9 Aut donatio laqueum inter viuos valere non posuit, nu. 12.
- 10 Verba postea in exceptuā instrumentis & contractibus, non immutant eorum naturam.
- 11 Donatio mortis precedentibus cōfusor inter viuos, mentione etiam mortis facta.
- 12 Donatio facta omni melior modo, nōre, & forma, quib[us] potuerit do- nator, inter viuos pr̄fumatur, mortis etiam mentione facta.
- 13 Mortis mentione facta in genere etiam tamen, donatio cōfusor inter viuos.
- 14 Donatio facta in specie, donator in cū superēnitiam filiorum, cōfusor facta & mortis facta sit mentio.
- 15 Donatio causa mortis ob superēnitiam filiorum non resupinetur.
- 16 Usus fructus legatis maritis vxori, & alienationem prohibet, propria- tatem ac pr̄fumationem relinquit.
- 17 Exceptio de genere regula esse debet.
- 18 Donatio cōfusor inter viuos, etiam si mortis facta mentio, quando causa donationis inter viuos pr̄cedit.
- 19 Donatio qua adiunctione barenes pactum de non renunciando, cōfusor inter viuos facta etiam mortis mentione.
- Id pī. pr̄fumatur si inventum accedit, nu. 22.
- Vel alii duplex, vt pactum donatoris & notarii signatio, num. 23.
- 20 Donatio causa mortis cōfusor inter viuos yis in cōfibus, quibus pro- missio de non renunciando facta est.
- 21 Donatio inter viuos sui natura tamen est renunciabilita.
- 22 Donatio facta cum promissione de non renunciando, nisi causa ingra- titudinis, quod ad illū cūsum cōfusor causa mortis, quo ad alios, inter vienos, lābū declarat, num. 23. 29. & seq.
- 23 Argumentum de cōf. ad partem per amīsum est.
- 24 Donatio facta in testamento, cum promissione de non renunciando, re- nunciari tamen potest.
- 25 Eam tamen donationem, testamento annulato, non cōfusor renunci- tam, nu. 31.
- 26 Confessionis facta in testamento irrenunciabile esse, ex qua parti esti nisi quiescit.
- 27 Donator facta multa bona reservauit, de quibus testori posuit inter vi- uos pr̄fumatur donare voluntate, cū mortis fecerit mentionem.
- 28 Donatio insinuat, inter vienos facta pr̄fumatur.
- 29 Insinuatione in donatione causa mortis non requiriatur.
- 30 Donatio habens clausulam constituit, quia dominum & pīficiū trans-

- transversiter senserunt inter viros.*  
Id est, si factio non superponeret, nec causa mortis dictum sit, no. 37.  
38 Donatio cum claspsa, ad latens per tenendum, &c. presumatur in  
ter viros.  
39 Donatio satis per personam coniunctam, etiam sub commemoratione mortis,  
conferetur latens inter viros.

**Q**UANQVA M pro regula traditum est, donationem t causa  
mortis presumi, quando mox ris mentio est facta, ut probat  
S. Iacobus in propria de dono eius mortis annis in l. qua dono,  
si solus mortuus fuit, non comprobatur Roland. in conf. 1. n. 3. & in conf. 2.  
nos. 6. libr. 2. & aliquos admittunt M. s. fuit ad intrat. de probabilius, in  
conf. nos. 5. n. 1. attamen aliquando conjecturis & presumptio-  
nibus dictum donatum inter viros: quod exquidem scribunt  
Cornelius in conf. 2. cap. 3. libr. 2. & Crast. in conf. 21. cap. 1. v. 13.  
& apertius Roland. in conf. 1. num. 25. libr. 2. qui dixit, facile ab hac  
regula & conjectura recedi. Idem scribunt alii, quos statim  
memorabimus.

la 90. num. 4. libr. 3. & Sacerdos minor in conf. 21. ad finem, libr. 2. 3.  
In conf. 1. numero 22. libr. 2. & Rinaldus in minor prelato libr. 2.  
numero 9. 2. & ibid addo Crastetum in conf. 1. 2. num. 4. & in conf.  
22. 27. in propria. Statim in conf. 1. num. 25. libr. 1. & in conf. 6. 45.  
27. in propria. Ita statim. Et huius lenienter & ratio, quia non presumt  
ut donator elegit viam, quia sua dispoliti subvertitur, & se-  
destruet. Ita simile quod dicimus, quod quando est debitu-  
m, an testator voluerit condere testamentum, vel codicillus,  
& confit adhibuisse quinque telles tantu, cum plures adhibere posse-  
tur, si voluntatis presumitur voluntas codicilli non autem  
testari, ut traducatur enies in oblationem C. de testamento & dicimus  
sufficiere in libro, praesuppos. 8. Ita quoque contra dicimus, quod  
si donator adhibuit quinque testes, presumitur voluntas donare  
causa mortis.

Quarta est conjectura, quod in t donatione facta est men-  
tio haredium donatoris, ut puto si dictum est, quod donat pro &  
& hereditibus ac successoribus, vel pro scilicet & descendentiis.  
Ita Baldwinus in 1. cœlum n. 2. C. de iure dationis. Arretinus in conf. 2.  
libr. 2. 27. in propria. Ita statim in conf. 1. 2. cœlum n. 2. & cœlum 2. in propria.

His conjecturas & presumptions satis accurate & diligenter explicavit eruditissimus Hypolitus Riminaldus in commentariis ad rationem de donatione, in locutione in princip. num. 917. quo loci recenset decem casus seu conjecturas , quas ex illius ordine prosequuntur, & aliqua adiiciuntur.

Prima est coniectura, quando donans dixit, † sed donare titulo

Prima ex parte etiam quod  
et causa donationis inter viuos. Hoc calueti in alia parte donationis facit fit mortis mentio, nihil ministrum dicunt donatio inter viuos. Ita tria Bartoli, Iusta, C. obreg. Consens. Alexander et Iason in t. que dicit. si sancti matrimonii idem Bartolus in vlt. column. penult. nro. et C. probat. Alexander in cons. 4. consim. bbr. r. Iason in cons. 3. column. penult. et vlt. ult. et in cons. 62. column vlt. bbr. s. Decimus in cons. 25.

*Et hoc quidem consummatur ut fecunda est summa non habet praestitum loco nisi 47, secundum nostrum interpretationem. Et haec de non est multum dubitandum, cum in claris non sit, (videlicet p[ro]p[ter]e Reginam) loci dicuntur Baldus, l. contraria, s. causa, deversor, oblique, quo loci dicuntur Baldus, quod omittere certitudinem pro quaerendi indicis est infinitas intellectus. Ita hoc quidem dictum non per propria coniectura, iuxta et quia de coniectura diximus super lib. i. q. 7. num. 27.*

**Secunda et conjectura**, quando mortis mentio facta esset solum per mundum dilationis, arque ita solum in verbis executi-  
nis, ut si quis akeri fundum donaret, rescribatur sibi ususfructu usi-

Etiam si quis dicit, quod omnes mortales sunt, et quod non sicut omnes, sed sicut omnes sunt in tempore mortis. Hoc etiam cuiusdam, domino dictum inter viuos. Et illa mortis mentio, cum dilatatione portaret, sed ad demonum transvectionem facta est. Ita Baldus in additamento ad Speculator, institutum de mortuorum editione, colamus, ut sis ipsa qui donat, item in confessione, non in defuncto. libr. 2. Alexan. in que dato, ann. 25. & de donis laicorum, cap. 22. libr. 2. Mortuorum donum Alexander in confessione, ann. 25. & de donis laicorum, cap. 22. libr. 2. Sacerdotum, in conf. 3. cap. 2. calumna, libr. 2. & in conf. 3. cap. 3. calumna, libr. 2. Ite in conf. 3. cap. 3. libr. 2. Ratiōne in confessione, ann. 25. & de donis laicorum, cap. 22. & de donis laicorum, cap. 23. & de donis laicorum, cap. 23. & de donis laicorum, cap. 23. Chassanensis in conf. 65. manu 2. Gallicanus sent. libro 2. Raymone, poterio, tñg. auctoritate d. 4. manu 2. de testam. Ber. in quæst. 3. mon. 12. Cratensis in conf. 21a. manu 1. Natta in conf. man. 3. & in conf. 3. cap. 7. libr. 3. & Roland. de donis, manu 2. 3. 32. & mon. 42. libr. 2. & Romualdus in ter pietatis ad loco, manu 2. pro traductis reueget. Et illi accedunt Romanus in conf. 3. ritu. 1. & mon. 1. in conf. 2. mon. 2. libr. 3. Et ratione vius est Baldus in confessione, dicitur, refutando illius vimfum, utrumque (qui multis modis finitur, & finitur in locis de vestigis) mortis mentionem, sed ad monstrandum, quod non nisi per mortem finiri, coequit in vita vesti veluti, profumantur abesse. Et inde cum ea de causa sit mortis mentio, operari non debet alium effectum, l. legata in malitia, d. adl. 1. g. & conf. 1. mon. 1. mon. 1. si cert. pet.

Tertia est conjectura, quando in donatione quinque tales interuenient: sicuti requiruntur in donatione causa mortis, et rem, & de donante causa mortis, sed duos tantum. Hoc sane casu, si mortis causa est mentis, attinent adhuc presumitur donatione inter viros. Ita Petrus, & Cyprianus in libro I. capitulo Alexander, in quo donatio mortis, & de donante causa mortis, & de donante causa mortis, idem Alexander, in libro I. capitulo hoc modo causa mortis, & de donante causa mortis, idem Augustinus, libro de Genesi capitulo 25. lib. 11. capitulo 23. etiam in libro 11. capitulo 20. et de donante causa mortis, & de donante causa mortis, idem Ambrosius, libro de Genesi capitulo 25. lib. 11. capitulo 23. etiam in libro 11. capitulo 20. et de donante causa mortis, & de donante causa mortis, idem Galatianus in capitulo 1. lib. 1. capitulo 9. qui dicit, numero, et rebus non obligatus. Bertrandus in capitulo 2.

la 90. mon. 4. libro 3. & Sacrorum clavis in confusio 27. ad finem, libr. 2. 28.  
Lxx. in confusio 8. numeros 22. libro 1. & Reginulus maior predictis misce-  
nitur. 92. Et ibid. ad C. Crisostomam in confusio 12. numer. 1. & in confusio  
227. in fine. Natura in confus. num. 5. & 4. libro 1. & in confus. 645.  
numero 4. libro 1. Et huius sententia ratio, quia non praeferim  
ut donator elegit viam, qua sibi dispositio subveniat. L. 2. f.  
& de testam. multa. Et hinc quod dicimus, quod quando est di-  
cumentum, ut testator voluntarie conferat testamentum, vel codicilles,  
& constat adhibitus esse quinque telles tantum, cum plures adhibeatur po-  
tuissit, si voluerit praefixum ut voluntate codicillari, non autem  
telleti, ut tradidit omnes in Nom. codicilli. C. de testam. et ex dicimen-  
tis foliis in libro. p. 149. l. 3. Ita quoque contra dicimus, quod  
si donator adhibuit quinque telles, praeferim voluntate donare  
causa mortis.

Quarta est conjectura, quia in t. donatione facta est men-  
tio hareredum donatariorum, ut puta si dictum est, quod donat pro le-  
gitime ad successores vel pro scilicet & descendentiis.  
Ita Baldus in l. 2. colvum 2. C. de test. datum. Actio in t. confusio 2.  
numero 7. versic. tertio manuor. Alexander in confus. 13. volumen 3. in cen-  
sus 7. colvum. penitentia. libr. 6. Reginulus facit in vltim. colvum. 4. c.  
l. 2. f. Corvus in confus. 223. colvum. 2. libr. 2. Iason in confus. 1. colvum.  
vltima. dr. 3. & in l. quatuor. num. 4. f. 5. f. 5. f. in armis. & in l. nona.  
num. 4. f. si certum portat. Et huius. Decimus num. 3. Alciat. volum. 3. Sacri-  
mon senior in confus. 3. numer. 3. libro 1. & in confus. 7. libro. 3. A drea al-  
Exira in tractat. de p. 18. num. 50. 4. Brevius in quatuor. 223. colvum. 2. libr. 2. Fer-  
rarius in cedula 30. ad finem. C. de pal. 3. regis. p. 109. cap. 9. num. 7.  
Crisostom in confus. 24. num. 16. Bolard. in confus. 6. num. 19. 20. &  
21. num. 32. libro 1. & Reginulus maior predictis differente in predictis  
commentariis de donatio, in princip. num. 297. Et illis accedunt Reginu-  
lus in confus. 99. num. 10. 10. confus. 126. num. 5. libro 1. & in confus. 123. num.  
mer. 2. libro 2. Dicimus ergo in pal. extre. de testam. in teretta parte,  
mer. 25. versic. 7. et alius casu. Roldanus in confus. 6. num. 37. & na-  
mer. 5. libro 2. quia communem esse testator. Et receptu huius for-  
matum ratio a predictis afferunt, 1. quia natura donationis can-  
ceris, repugnat pacium, quod trahant ad harredum, cum dona-  
tio ipso praeconitate euangelizat.

**C**eterum à predicta recepta opinione visi sunt dissidentes Baldus in consiliis, Domina Iosina, verius oblati, quod sicut erat in*mentio heretici*. Decius in consiliis, agn. 70. non 10. versi. 2. respondet & Alciat. in*refut. hys. g.* 2. & in*l. iust. omni. g.* si cert. per. Et apertius Crot. in*l. stipulatio hic modo concepta*, ill. 12 ff. deverb. obli. qui tribus invenit argumentum.

Declaratur prius hinc coniectura ut locum non habeat, quod talia virginiores extarent in contrarium coniectare, quibus apparebat poterit, donatorem voluisse potius donare causa mortis quam inter vires, etiā hardeam remittentem intentionē fecerit. Ita respondet Dec. in cap. 47. m. 49. n. 9. f. 11. & n. 10.  
Et Decium fecunt similic. *Non enim n. 4. eff. sic certum pet.*  
Rimi lxx. et atato in loco p. 629. contrarias coniecturas confidens  
rauit Dec. v. quando facta est alioquin mortis , ut diximus super  
p. 1. et rursum, quando adhibiti fuerunt quinque refutes ut atq[ue] p.  
pr. 3. coniectura. & sicutus dicimus in subsequenti p. 4. sup. m. 4. &  
testor illa as. nam coniecturas respondit Decius praesulare huic pa-  
cto, quod ad hardeas transeat.

Declaratur secundo hoc conjectura, ut locum fibi non vendicet, quod i mento hæc donec donata facit in verbis excusis. Nam tunc non profumitur donatio inter viatos. Ita de *lata et Gratia in conf. 313, 10, 27*. & *Rite praesertim in loca, imm. 10, 27*. Non enim verbas posita in exercitus instrumentis & contractus, immutatur concursum naturam. Ita in specie donationis, quod non dicunt inter viatos, ob id quod in clausula executio dictum fuerit, quod non possit renouari, respondit Doc. in conf. 313, 5. *M. I. queretur fatus sum in conf. 10, mu. 32, lib. 2.* Quod de re dicimus infra in 10, 260, testatur in declaracione.

Declaratur tertio, ut haec coniectura cesseret, tunc alias dominatio non valeret, ut donatio inter viros. Nam tunc valeret, ut domino causa mortis, vixit si donaret omnia bona presertim & futura. Nam tunc ex quo non vixit valere, ut donatio inter viros sequitur et tali facilius, dicuntur voluntarie donec causa mortis, et si hacten in eam mentio facta sit. *Ita declaratur conf. 70, n. 6, b. 20. C. Bonaud, prædictus in loco, ann. 9.2.*

*par. ante no. 97. C de renat. donat. & Rimaldus in Institut. de donati. primit. no. 93. Quod quidem tribus egregi rationibus comprehensum, idem reverendus Rolandus in conf. de in. 41. lib. 2. eti à predictis differentia. Cen. in conf. 26. num. 6. lib. 6.*

- 24 Sexta est conjectura, quando donatio omni meliori modo, iure & forma, quibus modis potuit poterit, facta fuit. Nam tunc prae sumitur donatio inter viuos, non autem causa mortis, eti aliqua mortis mentio in ea facta sit. Ita utroque de in. Cor. in conf. 23. col. 7. lib. 4. & Crat. in conf. 23. in fol. Paris. fol. 9. col. 2. lib. 5. & Roland. in conf. 3. no. 2. lib. 2. quos sententia Rimaldi. *prae tractatis*, no. 93. Ea est ratio, quia melior est modis donationis inter viuos, que refutari non possit, quam donationis causa mortis, que facile renocatur.

- 25 Septima est conjectura, quando mentio t mortis facta est in genere tantum, utrumque si mulier aliqui donaret [quicunque modo solut. matr.] sib[us] quibus verbis generalibus causa erat mortis comprehendetur. hoc etiam causa preluminatur donatio inter viuos. Ita Alex. in quodam. no. 10. ff. *mod. scimus* sententia in *teleologia glo. & Doct. abv. & vnde. Cland. Agnus. no. 9. qui eu[m] sententia sententia Salicet. no. 2. in fol. C. de iure dot. Ideo ut *agm. natus Secund. sec. incus. 73. num. 5. lib. 2. Galob. Berthold. n. c. Raymunt. in verbo, testamento. lib. 4. num. 23. in fol. 12. fol. 13. & Rimaldus in *practato in loco*, no. 95. quippe prediles commoneantur.**

- 16 Octaua est conjectura, quando quis donat irreuocabiliter, nisi in causa superuenientia filiorum. Hoc etiam casu, eti mortis mentio facta est: attamen adhuc prae sumitur donatio inter viuos. Ita Rimaldus in conf. 23. num. 7. lib. 3. & in conf. 62. num. 2. lib. 2. Tym. in fol. 9. in quan. in verbo, *donatione*, no. 23. C de reuec. donat. quos sententia esti Rimaldus *un. practato in loco*, no. 95. aliis recentez.

- 17 Ea ratione morti sunt, quod cum donatio causa mortis per superuenientiam filiorum non renocatur, facie in ea locum non habeat dispositio. I. si in quam, C. de reuec. donat. sequitur, quod enim causas iste exceptus, non conuenient donationi causa mortis, sed donationi inter viuos tantum, arguit donationem factam esse inter viuos. Ita in similis probatur ex L. Proculius. ff. de viffruct.

- 18 vbi Bald. scribit, quod f maritus leges vxori viffructum, & prohibet alienationem, prae sumitur relisperfe proprieatem, quia alias verba non deservirent intentionem, cum viffructus etiam remota illa prohibitione alienari non posset, ff. de viffruct. in *prae sumpt. 125. lib. 2. fol. leg. in viffructu de fieri*. Praterea affteri potest ratio, quod exceptio t debet esse de genere regulari, vt tradit. *esse in l. ff. de reg. sur. cum ergo exceptio causis in vnam. sit de donatione inter viuos, sequitur dicendum, quod regulam ipsam praefuppont eti eadem donatione.*

- Caterum a predicta opinione diffidentiis Caffren. in conf. 42. lib. 1. & Corn. in conf. 24. lib. 4. quos sic referit T y raquel, *practato in loco*, no. 198.

- 20 Nonna est conjectura, quando t praedicti causa donationis inter viuos, vixuta causa matrimonij vel alimentorum, quibus donans obstruxit era. Hoc etiam causa praefumitur donatio inter viuos: & si mortis mentio facta est. Ita Bart. & Caffr. in. lib. nam & si cummeriar. ff. de cond. indeb. Alex. in conf. 77. col. 2. lib. 4. Bertrandus in conf. 1. num. 29. lib. 2. Grammat. in decf. 73. num. 12. Gulelmus. Benedictus in cap. Raymunt. in verbo, *testamento*, lib. 4. num. 23. vers. tertio *limita a de testament. Dicatur in rubro de testament. in secunda parte, num. 11. ff. nec r. & Rimaldus junior in Institut. de donatione, in p[ri]nc. num. 92. Et huius quidem sententia est ratio t Bart. recte perp[etra]ta, quod ficiunt donatio illa tota dicitur inter viuos, quando donator promisit eam non renocare quoniamcausam, d. l. donator. ff. de donatio. causa mortis. Ita etiam dicitur inter viuos, atque ita irrenocabilius quo ad certum causam ab ipso testatoris promissum. Permissum est t enim argumentum de toto ad partem, l. que de tota ff. de reverendat. com similius. Et haec quidem recepta opinio retinenda est in iudicis praefertim, tamet ab ea differenter nonnulli in dicta l. si alienam. g. 1. & Angel. in confilio 25. numero 4.*